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Ostseebad Boltenhagen

Beschlussvorlage

Federführend:
Gremiendienst

Vorlage-Nr:
Status:
Datum:
Verfasser:

GV Bolte/17/11188
öffentlich
13.01.2017
Mareen Tech

Beschluss über die Festsetzung der Gemeindewohnsitz- und Elter-
nanteile für die Kindertagesstätte "Strandkinnings" und den Hort 
"Neptuns Kinnings" in Boltenhagen ab dem 1. Februar 2017
Beratungsfolge:
Gremium Teilnehmer Ja Nein Enthaltung

Ausschuss für Schule, Kultur, Sport, Jugend, Senio-
ren und Soziales der Gemeinde Ostseebad Bolten-
hagen
Gemeindevertretung Ostseebad Boltenhagen

Sachverhalt:
Der DRK Kreisverband Nordwestmecklenburg e. V. wird für die Kindertagesstätte „Strandkin-
nings“ und den Hort „Neptuns Kinnings“ im Ostseebad Boltenhagen ab dem 1. Februar 2017 
neue Entgelte mit dem Landkreis Nordwestmecklenburg verhandeln. Die derzeitigen Entgel-
te stellen sich wie folgt dar:

Betreuungsart Platzkosten Förderung 
Land/Landkreis

Gemeindeanteil
 

Elternanteil abzgl. Zu-
schuss für 
Krippe = 
Elternanteil

Krippe 
ganztags 994,48 € 267,00 € 436,49 €

(60%)
290,99 €
(40 %)

190,99 €

Krippe 
Teilzeit 662,41 € 155,00 € 304,45 €

(60%)
202,96 €
(40 %)

142,96 €

Krippe 
halbtags 496,38 € 96,00 € 240,23 €

(60%)
160,15 €
(40 %)

120,15 €

Kindergarten 
ganztags 487,86 € 136,00 € 211,12 €

(60%)
140,74 €
(40 %)

Kindergarten 
Teilzeit 351,10 € 77,00 € 164,46 €

(60%)
109,64 €
(40 %)

Kindergarten 
halbtags 282,70 € 44,00 € 143,22 €

(60%)
95,48 €
(40 %)

Hort 
ganztags 200,69 € 84,00 € 58,35 €

(50 %)

58,34 €
(50%)

Hort 
Teilzeit 116,66 € 46,00 € 35,33 €

(50 %)

35,33 €
(50 %)
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Am 11. Januar 2017 haben der DRK Kreisverband Nordwestmecklenburg e. V., der Land-
kreis Nordwestmecklenburg sowie die Gemeinde Ostseebad Boltenhagen, vertreten durch 
den Bürgermeister der Gemeinde Ostseebad Boltenhagen, eine sehr kritische Entgeltver-
handlung für die Kindertagesstätte „Strandkinnings“ und den Hort „Neptuns Kinnings“ durch-
geführt.

Nachfolgende Entgelte sind ab dem 1. Februar 2017 das Ergebnis der Verhandlung:

Betreuungsart Platzkosten Förderung 
Land/Landkreis

Gemeindeanteil Elternanteil abzgl. Zu-
schuss für 
Krippe = 
Elternanteil

Krippe 
ganztags 1163,70 € 277,00 €

Krippe 
Teilzeit 776,26 € 161,00 €

Krippe 
halbtags 582,53 € 100,00 €

Kindergarten 
ganztags 565,33 € 146,00 €

Kindergarten 
Teilzeit 405,79 € 83,00 €

Kindergarten 
halbtags 326,01 € 48,00 €

Hort 
ganztags 220,61 € 94,00 €

Hort 
Teilzeit 128,56 € 52,00 €

Nach den Vorschriften des KiföG M-V muss die Wohnsitzgemeinde mindestens 50 % der 
nicht gedeckten Platzkosten übernehmen. Die Gemeindevertretung der Gemeinde Ostsee-
bad Boltenhagen hatte mit ihrem Beschluss vom 31. Januar 2013 die Gemeindewohnsitz- 
und Elternanteile von mehr als 50 % der gesetzlichen Regelung festgesetzt. Zu diesem Zeit-
punkt bestand keine Verpflichtung zur Aufstellung eines Haushaltssicherungskonzeptes. Ab 
dem Jahr 2014 befindet sich nunmehr auch die Gemeinde Ostseebad Boltenhagen gemäß § 
43 KV M-V in der Haushaltskonsolidierung. Freiwillige Leistungen müssen auf ein Mindest-
maß beschränkt werden. Sollte der politische Wille auch weiter dem Verteilungsschlüssel 
60/40 entsprechen, muss im Rahmen der Haushaltskonsolidierung dringend über eine ent-
sprechende Gegenfinanzierung nachgedacht werden.

Beschlussvorschlag:
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Ostseebad Boltenhagen beschließt, die Gemeinde-
wohnsitz- und Elternanteile mit Wirkung ab dem 1. Februar 2017 für die Kindertagesstätte 
„Strandkinnings“ und den Hort „Neptuns Kinnings“ in Boltenhagen wie folgt festzusetzen:

1. Variante 
– unter Berücksichtigung der Weitergabe der Erhöhung der Landkreismittel an die Eltern und 
einer Aufteilung von 50/50 der verbleibenden Platzkosten
Betreuungsart Platzkosten Förderung 

Land/Landkreis
Gemeindeanteil Elternanteil abzgl. Zu-

schuss für 
Krippe = 
Elternanteil

Krippe 
ganztags 1.163,70 € 277,00 € 448,35 € 

(50,56%)
438,35 € 
(49,44%)

338,35 €

Krippe 
Teilzeit 776,26 € 161,00 € 310,63 € 

(50,49%)
304,63 € 
(49,51%)

244,63 €
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Krippe 
halbtags 582,53 € 100,00 € 243,27 € 

(50,41%)
239,26 € 
(49,59)

199,26 €

Kindergarten 
ganztags 565,33 € 146,00 € 214,67 € 

(51,19%)
204,66 € 
(48,81%)

Kindergarten 
Teilzeit 405,79 € 83,00 € 164,40 € 

(50,93%)
158,39 € 
(49,07%)

Kindergarten 
halbtags 326,01 € 48,00 € 141,01 € 

(50,72%)
137,00 € 
(49,28%)

Hort 
ganztags 220,61 € 94,00 € 68,31 € 

(53,95%)
58,30 € 

(46,05%)
Hort 
Teilzeit 128,56 € 52,00 € 41,28 € 

(53,92%)
35,28 € 

(46,08%)

2. Variante 
– unter Berücksichtigung der Weitergabe der Erhöhung der Landkreismittel an die Eltern und 
einer Aufteilung von 60/40 der verbleibenden Platzkosten (Hort 50/50)
Betreuungsart Platzkosten Förderung 

Land/Landkreis
Gemeindeanteil Elternanteil abzgl. Zu-

schuss für 
Krippe = 
Elternanteil

Krippe 
ganztags 1.163,70 € 277,00 € 538,02 € 

(60,68%)
348,68 € 
(39,32%)

248,68 €

Krippe 
Teilzeit 776,26 € 161,00 € 372,76 € 

(60,59%)
242,50 € 
(39,41%)

182,50 €

Krippe 
halbtags 582,53 € 100,00 € 290,72 € 

(60,25%)
191,81 € 
(39,75)

151,81 €

Kindergarten 
ganztags 565,33 € 146,00 € 257,60 € 

(61,43%)
161,73 € 
(38,57%)

Kindergarten 
Teilzeit 405,79 € 83,00 € 197,27 € 

(61,12%)
125,52 € 
(38,88%)

Kindergarten 
halbtags 326,01 € 48,00 € 168,01 € 

(60,43%)
110,00 € 
(39,57%)

Hort 
ganztags 220,61 € 94,00 € 68,31 € 

(53,95%)
58,31 € 

(46,05%)
Hort 
Teilzeit 128,56 € 52,00 € 41,28 € 

(53,92%)
35,28 € 

(46,08%)

3. Variante 

Betreuungsart Platzkosten Förderung 
Land/Landkreis

Gemeindeanteil Elternanteil abzgl. Zu-
schuss für 
Krippe = 
Elternanteil

Krippe 
ganztags 1.163,70 € 277,00 €

Krippe 
Teilzeit 776,26 € 161,00 €

Krippe 
halbtags 582,53 € 100,00 €

Kindergarten 
ganztags 565,33 € 146,00 €
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Kindergarten 
Teilzeit 405,79 € 83,00 €

Kindergarten 
halbtags 326,01 € 48,00 €

Hort 
ganztags 220,61 € 94,00 €

Hort 
Teilzeit 128,56 € 52,00 €

Finanzielle Auswirkungen:
Als Berechnungsgrundlage dient die vorliegende Belegung der Kinder in den Betreuungsar-
ten aus dem Monat Dezember 2016
Betreuungsart  Kosten für die Ge-

meinde mit gelten-
dem Entgelt im Jahr

Kosten für die Ge-
meinde im Jahr bei 
1. Variante

Kosten für die Ge-
meinde im Jahr bei 
2. Variante

Krippe 
ganztags                 52.378,80 €                 53.802,00 €                 64.562,40 € 
Krippe 
Teilzeit                 14.613,60 €                 14.910,24 €                 17.892,48 € 
Krippe 
halbtags                   2.882,76 €                   2.919,24 €                   3.488,64 € 
Kindergarten ganz-
tags               106.404,48 €               108.193,68 €               129.830,40 € 
Kindergarten Teilzeit                   9.867,60 €                   9.864,00 €                 11.836,20 € 
Kindergarten halb-
tags                   3.437,28 €                   3.384,24 €                   4.032,24 € 
Hort 
ganztags                 21.706,20 €                 25.411,32 €                 25.411,32 € 
Hort 
Teilzeit                   5.087,52 €                   5.944,32 €                   5.944,32 € 

Gesamt               216.378,24 €              224.429,04 €               262.998,00 €

Mehrkosten im Jahr bei 1. Variante ca.   8.000,00 €
Mehrkosten im Jahr bei 2. Variante ca. 47.000,00 €

Der Mehraufwand ist gemäß der Beschlusslage in den Haushalt für das Haushaltsjahr 2017 
einzuplanen.

Anlagen:
Kalkulation der Entgelte durch den DRK Kreisverband Nordwestmecklenburg e. V.
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